
КАЗАКСТАИ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ИНДУСТРИЯ ЖЭНЕ 

ИНФРАКУРЫЛЫМДЫК
ДАМУ МИНИСТРЛ1П

МЕМЛЕКЕТПК КОРГА НЫСТЫК 
ТАПСЫРЫС КОМИТЕТППЦ 

«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРТ (КАЗСПЕЦЭКСПОРТ)» 
ШАРУАШЫЛЫК ЖУРПЗУ КУКЫГЫНДМЫ 

РЕСПУБЛИКАЛЫК МЕМЛЕКЕТТ1К КЭС1ПОРНЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ 
«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРТ (КАЗСПЕЦЭКСПОРТ)» 

КОМИТЕТА ГОСУДАРС1 ВЕННОГО 
ОБОРОННОГО ЗАКАЗА 

МИНИСТЕРСТВА ИНДУС! РИИ И 
ИНФРАСТРУКТУРНОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БУЙРЫЦ ПРИКАЗ

№_______________________
город Астана

«казарнаулыэкспорт (казспецэкспорт)» 
РМК-да мудделер кактыгысын аныктау 
жэне реттеу жешндеп саясатты бекггу туралы

«Сыбайлас жемкорлыкка карсы ic-кимыл туралы» К^азакстан Республикасы 
Зацыныц 6-бабыныц 8) тармакшасында кезделген сыбайлас жемкорлыкка 
карсы ic-кимыл шараларын icxe асыру максатында жэне Казакстан 
Республикасы Кдржы министрлН Мемлекегпк мулж жэне жекешелещцру комитет! 
терагасыньщ 2019 жылгы 24 казандагы №1112 буйрыгымен бектлген 
«Казарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК Жаргысыныц 23-тармагыньщ 
6) тармакшасы непзшде Б¥ЙЫРАМЫН:

1. Крса берипп отырган «Казарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК-да 
мудделер кактыгысын аныктау жэне реттеу жешндеп саясат бектлсш.

2. Кецсе осы буйрыкпен Кэсшорын жумыскерлерш таныстырсын.
3. Осы буйрыктыц орындалуын бакылау Комплаенс-офицер Д.Б. Арыстанга

жуктелсш.
4. Осы буйрык оган кол койылган кушнен бастап кушше енедь

Бас директор А. Рамазанов

001118



КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ИНДУСТРИЯ ЖЭНЕ 

ИНФРАКУ РЫЛЫМДЫЦ 
ДАМУ МИНИСТРЛ1П 

МЕМЛ ЕКЕТ ПК ЦОРГАНЫСТЫЦ 
ТАПСЫРЫС КОМИТЕПНЩ 

«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРТ (КАЗСПЕЦЭКСПОРТ)» 
ШАРУАШЫЛЫК ЖУРГ13У КУ КЫГЫНДАГ Ы 

РЕСПУБЛИКАЛЫК МЕМЛЕКЕТТ1К КЭСШОРНЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ 
«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРТ (КАЗСПЕЦЭКСПОРТ)» 

КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ОБОРОННОГО ЗАКАЗА 

МИНИСТЕРСТВА ИНДУСТРИИ И 
ИНФРАСТРУ КТУРНОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Б¥ЙРЫК ПРИКАЗ

№--- - ------------------------
Астана каласы город Астана

Об утверждении
Политики по выявлению и урегулированию 
конфликта интересов
в РГП «1^азарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)»

В целях реализации мер противодействия коррупции, предусмотренных 
в подпункте 8) статьи 6 закона Республики Казахстан «О противодействии 
коррупции» и на основании подпункта 6) пункта 23 Устава РГП «Кдзарнаулыэкспорт 
(Казспецэкспорт)», утвержденного приказом Председателя Комитета 
государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики 
Казахстан от 24 октября 2019 года № 1112, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Политику по выявлению и урегулированию 
конфликта интересов в РГП «Кдзарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)».

2. Канцелярии с настоящим приказом ознакомить работников Предприятия.
3. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить комплаенс-офицера 

Арыстан Д.Б.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Генеральный директор " А. Рамазанов

001119



«Кдзарнаулыэкспорт 
(Казспецэкспорт)» РМК Бас 

директорыныц
2023 жылгы
№ буйрыгымен бектлд!

«1^азарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК-да мудделер кактыгысын 
аныктау жэне реттеу жошндеп саясат

1. Жалпы ережелер

1.1. Осы «Кдзарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК-да мудделер 
кактыгысын аныктау жэне реттеу женшдей саясат (будан эр! - Саясат) мудделер 
кактыгысын болдырмау максатында Казахстан Республикасыныц колданыстагы 
сыбайлас жемкорлыкка карсы зацнамасына, «Казарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» 
РМК-ньщ (будан эр! - Кэсшорын) iniKi кужаттарына сэйкес эз1рленд! жэне сыбайлас 
жемкорлыкка карсы ic-кимылдыц нейзй тейктершщ 6ipi болып табылады.

1.2. Осы Саясат мудделер кактыгысыныц жагдайларын, олардыц алдын алу, 
аныктау жэне реттеу жешндеп шараларды, сондай-ак мудделер кактыгысын баскару 
процесше барлык катысушылардыц жауапкершипгш айкындайды

1.3. Мудделер кактыгысына байланысты елеул! бузушылыктар Кэсшорынныц 
1скерл1к беделше нуксан келт!ру! жэне барлык муддел! тараптардыц оган деген 
сешмше нуксан келт!ру! мумкш. Кэсшорын басшы курамыныц немесе жумыскершщ 
жеке мудделер! олардыц бейтараптык, адалдык жэне Кэсшорын мудделерш коргау 
кагидаттары нейзшде ездершщ лауазымдык, функционалдык мшдеттерш 
орындауына эсер етпеу! тшс.

1.4. Кэсшорын бизнес-сер!ктестермен, контрагенттермен жэне ушшш! 
тулгалармен карым-катынаста тараптар 6ip-6ipiHe катысты барынша адал, сапалы, 
эд!л эрекет етуге, сондай-ак мудделер кактыгысыныц алдын алу, аныктау жэне 
болдырмау бойынша жан-жакты шаралар кабылдауга мшдетй болатын сешмгерлж 
катынастардыц орнатылатынына жэне сакталатынына сенедЁ

1.5. Бул Саясатпен Кэсшорынныц барлык жумыскерл!р танысуы жэне оны 
мулт!кс!з сактауы мшдетй болып табылады.

2. Терминдер мен аныктамалар

2.1. Улестес тулга - Кэсшкерлж кызметй жузеге асыратын зацды жэне/немесе 
жеке тулгалардыц кызмейне ыкпал етуге кабыетй жеке немесе занды тулга.

2.2. Жацын туыстары - ата-аналары (ата-анасы), балалары, асырап 
алушылары, асырап алынгандары, ата-анасы ата-анасы 6ip жэне белек ага-шыер! мен 
апа-сщлитер!, атасы, эжес!, немерелер!.

2.3. басшы курам - Кэсшорын Бас директоры, Бас директордыц орынбасары, 
Бас бухгалтер - каржы директоры.

2.4. Жумыскер - жумыс беруппмен ецбек катынастарында туратын жэне ецбек 
шарты бойынша жумысты йкелей орындайтын жеке тулга.

2.5. Комплаенс офицер - Кэсшорындагы сыбайлас жемкорлыкка карсы ic- 
кимыл жешндей жумысты уйымдастыру уппн Кэсшорын Бас директорыныц 



буйрыгымен бектлген жэне белпленген тунга.
2.6. Мудделер кацтыгысы - басшы курамнын/жумыскерлердщ жеке басыныц 

мудделер! езшщ лауазымдык еюлетпктерш орындамауына немесе тшсшше 
орындамауына экеп согуы мумкш болатын кездеп аталган адамдардьщ жеке басыныц 
мудделер! мен оныц лауазымдык ек1летт!ктер1 арасындагы кайшылык.

2.7. Жеке мудделер - жеке мул!кт!к пайда немесе Кэсшорынныц iniKi 
кужаттарында белпленген жалакыны жэне баска тел ем дерд! алумен байланысты емес 
Кэсшорыннан жеке пайда алуга кызыгушылыц;

2.8. Уйымдастырушылыц-еюмдж функциялар - цызмет бойынша 
багынысты адамдардьщ орындауы ушш мшдетп буйрыцтар мен еюмдерд! шыгаруга, 
сондай-ак багынысты адамдарга катысты кетермелеу шаралары мен тэртнтпк 
жазалар цолдануга Кдзакстан Республикасыныц зацында белпленген тэртшпен 
бермген кукык-

2.9. Сешмгерлж катынастар - тараптардьщ 6ip-6ipiHe деген толык сешм! бар 
катынастар.

3. Мудделер кактыгысын баскарудыц непзп кагидаттары

3.1. Кэсшорын мудделер кактыгысын басцарудыц келес! непзп кагидаттары 
непзшде мудделер кактыгысын баскаруды (алдын алу жэне реттеу) жузеге асырады:

3.1.1. зандылык кагидаты - осы Саясаттыц К,Р зацнамасына сэйкеспп;
3.1.2. Кэсшорынныц мудделерш коргау принцип!, Кэсшорынныц мудделерш 

коргау-жеке калауына емес, тек Казакстан Республикасыныц зацнамасына жэне 
Кэсшорынныц !шк! кужаттарына суйене отырып шеппм кабылдауга мшдетп 
Кэсшорынныц эрб!р жумыскер! мен басшы курамыньщ борышы;

3.1.3. ашыктык пен есептшкп камтамасыз ету кагидаты-жеке мудделерд! ашык 
декларациялау жэне белпленген рэымдер шецбершде лауазымдык мшдеттерд! 
орындау мудделер кактыгысыныц алдын алуга немесе реттеуге ыкпал ететш 
ашыктык пен есептшкт! камтамасыз етуд!ц непзш курайды;

3.1.4. объективплж жэне жеке карау принциш-мудделер кактыгысыныц эрб!р 
жагдайы Кэсшорын ушш ыктимал тэуекелдерд! багалай отырып, жеке каралуы жэне 
уактылы реттелу! тшс. Кэсшорынныц басшылык курамы мен жумыскерлер! мудделер 
кактыгысыныц накты жагдайын бурмалайтын кез-келген субъективт!л!кт!, соныц 
!шшде жеке жэне баска мудделердщ кез-келген эсерш жэне мудделер кактыгысын 
зерттеу процес! мен нэтижелерше эртурл! факторларды азайтуга тырысуы керек;

3.1.5. купиялылыккагидаты - купиялылыкты катац сактау: мудделер кактыгысы 
туралы мэл!меттерд! ашу процесшен жэне мудделер кактыгысын одан эр! реттеу 
процесшен бастап, карастырылып отырган жагдай бойынша корытынды шыгару жэне 
тупкшкп шеппм кабылдау кезещне дейш;

3.1.6. катысу кагидаты - Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскерлершщ 
сыбайлас жемкорлыкка карсы зацнаманыц ережелершен туралы хабардар болуы жэне 
олардыц сыбайлас жемкорлыкка карсы стандарттар мен рэшмдерд! калыптастыруга 
жэне !ске асыруга, оныц !ш!нде мудделер кактыгысыныц алдын алу, аныктау жэне 
реттеу саласында белсенд! катысуы;

3.1.7. тез!мс!зд!к жэне !шк! мэдениет кагидаты - Кэсшорын мэдениетп жэне 
езшщ жумыс ортасында мудделер кактыгысыныц туындауына тезбеушипктщ 
жогары дэрежесш калыптастырады;



3.1.8. жеке мысал кагидаты- Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскерлер! 
ез !с-эрекеттер!мен парасаттылык пен этикалык мшез-кулыктьщ жеке улпс! ретшде 
кызмет етед!, кэсшкойлыкка адалдыгын керсетед! жэне осы саясаттыц талаптарын 
мулпкйз орындайды.

4. Мудделер кактыгысынын жагдайлары

4.1. Осы Саясаттыц максаттары ушш мудделер кактыгысына экелу! мумкш 
жагдайларга мынадай жагдайлар жатады:

4.1.1. Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскер! ездершщ жацын туыстары, 
жубайы (зайыбы) аткаратын лауазымдарга т!келей багынатын лауазымдарды 
аткарган.

4.1.2. Кэйпорынныц басшы курамы, жумыскер! немесе олардыц жацын 
туыстары, жубайы (зайыбы) Кэсшорынмен байланысты мэмителерге, жобаларга кез 
келген коммерциялык немесе езге де мудделшкке (йкелей немесе жанама) ие болуы 
мумкш;

4.1.3. Кэйпорынньщ басшы курамы, жумыскер! немесе олардыц жакын 
туыстары, жубайы (зайыбы) кызмет керсету, жобаны !ске асыру немесе мэм!ле жасау 
болптнде Кэсшорынмен бэсекелесетш уйымныц улестес тулгасы, тэуелйз директоры 
немесе жумыскер! болып табылган;

4.1.4. Кэсшорынныц басшы курамы, жумыскер! немесе олардыц жакын 
туыстары, жубайы (зайыбы) Кэсшорынмен байланысты жобадагы немесе мэмшедей 
тарап болып табылган;

4.1.5. Кэсшорынныц басшы курамы, жумыскер! немесе олардыц жакын 
туыстары, жубайы (зайыбы) Кэсшорынмен байланысты жобада немесе мэмшеде 
тарап болып табылатын уйымныц улестес тулгасы болып табылган;

4.1.6. Кэсшорынныц басшы курамы немесе жумыскер! оз мшдеттерш орындау 
арцылы езше белйл! болган купия акпаратты немесе ашылуы Кэсшорынныц 
мудделерше тер!с эсер ету! мумкш кез келген баска акпаратты жариялаган, сондай-ак 
басшы курамньщ немесе жумыскердщ Кэсшорынмен байланысты купия акпаратты 
жеке пайда алу упин колданган;

4.1.7. Кэсшорынныц басшы курамы немесе жумыскер! ез жумысын багалау, 
Кайта тагайындау (кайта сайлау), сыйакы телеу немесе езше катысты езге де 
мэселелер бойынша талкылауга немесе шеппм кабылдауга катыскан;

4.1.8. Кэсшорынныц басшы курамы немесе жумыскер! езшщ лауазымдык 
мшдеттерш жеке пайда алу максатында пайдалануга мумкшдж беретш аткарушы 
жэне бакылау функцияларын катар колданган.

4.2. Осы Саясаттыц 4.1-тармагында аталган мудделер кактыгысыныц 
жагдайлары тупк!л!кт! болып табылмайды. Мудделер кактыгысыныц болуын 
аныктау упин Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскерлер! осы Саясатта 
келйршген мудделер кактыгысы терминш басшылыкка алуы керек.

4.3. Егер Кэсшорынныц басшы курамы немесе жумыскер! мудделер 
кактыгысыныц болуына кумэнданса, олар Кэсшорынныц Комплаенс офицер!мен 
кецесш, туындаган мэселеш шешу уппн кажетп, мумкшдшшше толык акпаратты 
усынуы керек.



5. Мудделер кактыгысын ашу тэрйб!

5.1. Кэсшорынныц басшы курами мен жумыскерлердщ мудделер кактыгысы 
туралы мэл!меттерд! ашуы мудделер кактыгысыныц болуы немесе туындау 
факйлерш егжей-тегжешп нейздей отырып жэне кужаттык растай отырып, дереу 
жазбаша тур де жузеге асырылады.

5.2. Кэсшорында мудделер кактыгысын ашудьщ келес! тэрт!б! белйленедк
5.2.1. жумыска кабылдау кезшде мудделер кактыгысы туралы мэл!меттерд! 

бастапкы ашу;
5.2.2. жогары турган лауазымга, баска курылымдык бел!мшеге ауыстыру 

кезшде, функционалдык мшдеттер! езгерген кезде мудделер кактыгысы туралы 
мэл1меттерд1 ашу;

5.2.3. 1ске асыру немесе орындау кезшде мудделер кактыгысы ушш жагдай 
жасау ыктималдыгы жогары Кэсшорын процестершде сыбайлас жемкорлык 
тэуекелшщ жогары децгешмен байланысты мудделер кактыгысын жыл сайын ашу;

5.2.4. мудделер кактыгысын жыл сайын ашу сыбайлас жемкорлыктэуекелдерш 
багалау нэтижелер! бойынша да жузеге асырылады.

6. Мудделер кактыгысын алдын алу

6.1. Мудделер кактыгысыныц алдын алу максатында Кэсшорынныц жауапты 
курылымдык бел!мшелер1:

6.1.1. жумыска кабылданган, лауазымы жогарылаган немесе лауазымдык 
мшдеттер! езгерген кезде - йкелей басшымен не байланысты функцияларды 
орындайтын адаммен йкелей туыскан жумыскерд! лауазымга тагайындаудан аулак 
болуга;

6.1.2. сатып алу рэймдерш журйзу жэне олармен шарттык катынастарды 
реймдеу кезецшде Кэсшорынныц контрагенттерш тексеру кезшде олардыц 
курылтайшылары мен басшыларыныц курамын Кэсшорынныц басшы курамымен 
жэне жумыскерлер!мен, олардыц жакын туыстарымен, жубайларымен улестес 
белйлершщ болуы тургысынан зерделеуд! жузеге асыруга.

6.1.3. Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскерлершщ кукыкка кайшы жэне 
жосыксыз немесе кабшетсгз кызметш аныктауга жэне жолын кесуге багытталган 
алдын алу-болдырмау ic-шараларын, кызметйк тексерулерд! журйзуге;

6.1.4. Кэсшорыныц басшы курамы мен жумыскерлерш осы Саясатпен 
танысуын камтамасыз етуге;

6.1.5 Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскерлерше осы Саясаттыц 
ережелерш жетюзуге багытталган туракты тусшд!ру жумыстарын журйзуге;

6.1.6. купия акпараттыц, сондай-ак Кэсшорынныц басшы курамы мен 
жумыскерлершщ дербес деректершщ сакталуын камтамасыз етуге мшдетй.

7. Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскерлершщ мудделер 
кактыгысыныц туындауын болдырмау женшдей мшдеттер!

7.1. Кэсшорынныц басшы курамы мен жумыскерлерк
7.1.1. мудделер кактыгысы жагдайларыныц туындауына жол бермеуге жэне 

оларда мудделер кактыгысы бар мэселелерд! карауга катысудан аулак болуга, олар 
бойынша шеппм кабылдамауга;



7.1.2. езшщ тагайындалуына, сайлануына, кайта сайлануына жэне 
марапатталуына байланысты шеппмдер кабылдауга катыспауга;

7.1.3. ©з1 мысал бола отырып, мудделер кактыгысына тезбеуиллш мэдениетш 
енпзуге;

7.1.4. мудделер кактыгысы туралы акпаратты Кэсшорындагы немесе уэкшетп 
органдагы езшщ т!келей басшысына/жетекшипк ететш басшысына железуге;

7.1.5. Кэсшорынньщ курылымдык бел!мшелершщ кузырел мен 
жауапкершшпн ажыратуга;

7.1.6. мудделер кактыгысын курылымдык бел!мше децгейшде немесе 
Кэсшорын 1шшде жоюга тырысуга мшдетл;

7.2. Кэсшорын 1ш1ндеп мудделер кактыгысын реттеу мумкш болмаган 
жагдайда, жанжал сот тэрлб1мен шеппледЁ

8. Мудделер кактыгысын реттеу бойынша ыктимал шаралар

8.1. Кэсшорын мудделер кактыгысын реттеу шараларын аныктай отырып, 
Кэсшорын мудделерше эсер ету! мумкш жагымсыз салдар дэрежесше сэйкес келуш 
камтамасыз етедЁ

8.2. Мудделер кактыгысын реттеу ушш кабылданатын ыктимал шаралар мен 
тэсшдер:

8.2.1. мудделер кактыгысын болдырмайтын функцияларды орындауды 
болжайтын Казахстан Республикасыньщ зацнамасында белгшенген тэртшпен 
лауазымды адамды немесе Кэсшорын жумыскерш оныц кел!с!м1мен баска лауазымга 
кайта сайлау немесе ауыстыру;

8.2.2. Казахстан Республикасыньщ зацнамасында белгшенген тэртшпен 
Кэсшорынньщ басшы курамыныц немесе жумыскершщ окшетпктерш токтату;

8.2.3. басшы курамды немесе жумыскерд! мудделер кактыгысы бар немесе 
болуы мумкш мэселелерд! талкылауга катысудан жэне олар бойынша шеппмдер 
кабылдаудан epiKTi турде бас тарту, шеттету (туракты немесе уакытша);

8.2.4. Кэсшорынньщ басшы курамыныц немесе жумыскершщ 
мшдеттер!н/лауазымдык мшдеттерш кайта карау жэне езгерту;

8.2.5. Кэсшорынньщ басшы курамыныц немесе жумыскершщ мудделер 
кактыгысын тудыратын жеке муделлерш жою.

8.3. 9.2-тармакта келпршген шаралар т!збес! тупкшшт! болып табылмайды. 
Qp6ip накты жагдайда калыптаскан жагдайдыц ерекшелшше, кабылданатын 
шаралардьщ мудделер кактыгысын реттеу максаттарына сэйхестш дэрежесше 
байланысты езге де шаралар колданылуы мумкш.

9. Жауапкершипк

10.1 . Кэсшорынньщ басшы курамы мен жумыскерлер! осы Саясаттыц 
орындалуына жауапты болады.

10.2 . Егер мудделер кактыгысыньщ алдын алу немесе реттеу бойынша жумыста 
Кэсшорынга залал келт!ршуше экеп соккан Казахстан Республикасы зацнамасыньщ, 
сондай-ак осы Саясаттыц талаптарын бузуга жол бершсе, мундай бузушылыкка кшэл! 
адамдар Казахстан Республикасыньщ зацнамасына сэйкес жауапка тартылады.



10. К^орытынды ережелер

10.1. Егер Казахстан Республикасыньщ зацнамасын немесе Кэсшорын 
Жаргысын езгерту нэтижесшде осы Саясаттыц жекелеген нормалары оларга кайшы 
келсе, осы Саясатка тшст! езгер!стер мен толыктырулар енпзу кажет.

10.2. Осы Саясат Кэсшорынньщ сайтында орналастырылуы тшс.



Утверждена 
приказом Генерального директора 

РГП «Казарнаулыэкспорт

от « 2023 года

Политика по выявлению и урегулированию конфликта интересов 
в РГП «казарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)»

1. Общие положения

1.1. Настоящая Политика по выявлению и урегулированию конфликта 
интересов в РГП «Казарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» (далее - Политика) 
разработана в соответствии действующим антикоррупционным законодательством 
Республики Казахстан, внутренними документами РГП «Казарнаулыэкспорт 
(Казспецэкспорт)» (далее - Предприятия), в целях недопущения конфликта интересов 
и является одним из ключевых механизмов противодействия коррупции.

1.2. Настоящая Политика определяет ситуации конфликта интересов, меры по 
их предупреждению, выявлению и урегулированию, а также ответственность всех 
участников процесса управления конфликтом интересов.

1.3. Серьезные нарушения, связанные с конфликтом интересов, могут нанести 
ущерб деловой репутации Предприятия и подорвать доверие к нему со стороны всех 
заинтересованных сторон. Личные интересы руководящего состава или работника 
Предприятия не должны оказывать влияния на выполнение ими своих должностных, 
функциональных обязанностей на основе принципов беспристрастности, честности и 
защиты интересов Предприятия.

1.4. В отношениях с бизнес-партнерами, контрагентами и третьими лицами 
Предприятие рассчитывает на установление и сохранение фидуциарных отношений, 
при которых стороны обязаны действовать по отношению друг к другу максимально 
честно, добросовестно, справедливо, а также предпринимать исчерпывающие меры 
по предупреждению, выявлению и исключению конфликта интересов.

1.5. Настоящая Политика является обязательной для ознакомления и 
неукоснительного ее соблюдения всеми работниками Предприятия.

2. Термины и определения

2.1. Аффилированное лицо - физическое или юридическое лицо, способное 
оказывать влияние на деятельность юридических и/или физических лиц, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность.

2.2. Близкие родственники - родители (родитель), дети, усыновители 
(удочерители), усыновленные (удочеренные), полнородные и неполнородные братья 
и сестры, дедушка, бабушка, внуки.

2.3. Руководящий состав - Генеральный директор, заместитель Генерального 
директора, Главный бухгалтер - Финансовый директор Предприятия.

2.4. Работник - физическое лицо, состоящее в трудовых отношениях с 
работодателем и непосредственно выполняющее работу по трудовому договору.



2.5. Комплаенс офицер - лицо, утвержденное и закрепленное приказом 
Генерального директора Предприятия за организацию работы по противодействию 
коррупции в Предприятии.

2.6. Конфликт интересов - противоречие между личными интересами 
руководящего состава/работников и их должностными полномочиями, при которых 
личные интересы указанных лиц могут привести к неисполнению и (или) 
ненадлежащему исполнению ими своих должностных полномочий.

2.7. Личные интересы - личные имущественные выгоды или 
заинтересованность в получении личных выгод от Предприятия, не связанных с 
получением заработной платы и других выплат, установленных внутренними 
документами Предприятия;

2.8. Организационно-распорядительные функции - предоставленное в 
установленном законом Республики Казахстан порядке право издавать приказы и 
распоряжения, обязательные для исполнения подчиненными по службе лицами, а 
также применять меры поощрения и дисциплинарного взыскания в отношении 
подчиненных.

2.9. Фидуциарные отношения - взаимоотношения, с полным доверием сторон 
друг к другу.

3. Основные принципы управления конфликтом интересов

3.1. Предприятие осуществляет управление конфликтом интересов 
(предотвращение и урегулирование) на основании следующих ключевых принципов 
управления конфликтами интересов:

3.1.1. принцип законности - соответствие настоящей Политики 
законодательству РК;

3.1.2. принцип защиты интересов Предприятия, защита интересов Предприятия 
- долг каждого работника и руководящего состава Предприятия, которые обязаны 
принимать решения, опираясь только на законодательство Республики Казахстан и 
внутренние документы Предприятия, а не исходя из личных предпочтений;

3.1.3. принцип обеспечения прозрачности и подотчетности - открытое 
декларирование личных интересов и выполнение должностных обязанностей в 
рамках предписанных процедур составляют основу обеспечения открытости и 
подотчетности, что способствует предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов;

3.1.4. принцип объективности и индивидуального рассмотрения - каждый 
случай конфликта интересов должен быть рассмотрен в индивидуальном порядке с 
оценкой потенциальных рисков для Предприятия и своевременно урегулирован. 
Руководящий состав и работники Предприятия должны стремиться минимизировать 
всякую субъективность, искажающую реальное положение конфликта интересов, 
включая любое влияние личных и иных интересов и различных факторов на процесс 
и результаты исследования конфликта интересов;

3.1.5. принцип конфиденциальности - строгое соблюдение 
конфиденциальности: от процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 
процесса дальнейшего урегулирования конфликта интересов до этапа подведения 
итогов и принятия окончательного решения по рассматриваемой ситуации;

3.1.6. принцип вовлеченности - информированность руководящего состава и 



работников Предприятия о положениях антикоррупционного законодательства и их 
активное участие в формировании и реализации антикоррупционных стандартов и 
процедур, в том числе в сфере профилактики, выявления и урегулирования конфликта 
интересов;

3.1.7. принцип нетерпимости и внутренней культуры - Предприятие формирует 
культуру и высокую степень нетерпимости к возникновению конфликта интересов в 
своей рабочей среде;

3.1.8. принцип личного примера - руководящий состав и работники 
Предприятия своими действиями служат личным примером добропорядочности и 
этичного поведения, демонстрируют приверженность к профессионализму и 
неукоснительно выполняют требования настоящей Политики.

4. Ситуации конфликта интересов

4.1. Для целей настоящей Политики к ситуациям, способным привести к 
конфликту интересов относятся следующие ситуации, при которых:

4.1.1. руководящий состав и работник Предприятия занимают должности, 
находящиеся в непосредственной подчиненности должностям, занимаемым их 
близкими родственниками, супругом (супругой).

4.1.2. руководящий состав, работник Предприятия или их близкие 
родственники, супруг (супруга), могут иметь любую коммерческую или иную 
заинтересованность (прямую или косвенную) в сделках, проектах, связанных с 
Предприятием;

4.1.3. руководящий состав, работник Предприятия или их близкие 
родственники, супруг (супруга), являются аффилированным лицом, независимым 
директором или работником организации, которая конкурирует с Предприятием в 
части оказания услуг, реализации проекта или заключение сделки;

4.1.4. руководящий состав, работник Предприятия или их близкие 
родственники, супруг (супруга), являются стороной в проекте или сделке, связанных 
с Предприятием;

4.1.5. руководящий состав, работник Предприятия или их близкие 
родственники, супруг (супруга), являются аффилированным лицом организации, 
являющейся стороной в проекте или сделке, связанных с Предприятием;

4.1.6. руководящий состав или работник Предприятия раскрывают 
конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в силу исполнения своих 
обязанностей, или любую другую информацию, раскрытие которой может оказать 
негативное влияние на интересы Предприятия, а также любое использование 
руководящим составом или работником конфиденциальной информации, связанной 
с Предприятием, для получения личной выгоды;

4.1.7. руководящий состав или работник Предприятия принимают участие в 
обсуждении или принятии решения по вопросам оценки своей работы, 
переназначения (переизбрания), выплаты вознаграждения или иным вопросам в 
отношении самого себя;

4.1.8. руководящий состав или работник Предприятия совмещают 
исполнительные и контрольные функции, позволяющие использовать свои 
должностные обязанности с целью получения личной выгоды.

4.2. Ситуации конфликта интересов, перечисленные в пункте 4.1 настоящей 



Политики не являются исчерпывающими. Для определения наличия конфликта 
интересов руководящий состав и работники Предприятия должны руководствоваться 
термином конфликта интересов, приведенной в настоящей Политике.

4.3. Если у руководящего состава или работника Предприятия существуют 
сомнения в наличии конфликта интересов, им следует проконсультироваться с 
Комплаенс офицером Предприятия и представить ему необходимую, по возможности 
исчерпывающую информацию для разрешения возникшего вопроса.

5. Порядок раскрытия конфликта интересов

5.1. Раскрытие сведений о конфликте интересов руководящим составом и 
работником Предприятия осуществляется незамедлительно в письменном виде, с 
детальным обоснованием и документальным подтверждением фактов наличия либо 
возникновения конфликта интересов.

5.2. В Предприятии устанавливается следующий порядок раскрытия конфликта 
интересов:

5.2.1. первичное раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на 
работу;

5.2.2. раскрытие сведений о конфликте интересов при переводе на 
вышестоящую должность, в другое структурное подразделение, при изменении 
функциональных обязанностей;

5.2.3. ежегодное раскрытие конфликта интересов, связанное с высоким уровнем 
коррупционного риска в процессах Предприятия, при реализации или исполнении 
которых, наиболее высока вероятность создания условий для конфликта интересов;

5.2.4. ежегодное раскрытие конфликта интересов осуществляется также по 
результатам оценки коррупционных рисков.

6. Предупреждение конфликта интересов

6.1. В целях предупреждения конфликта интересов ответственные структурные 
подразделения Предприятия обязаны:

6.1.1. при приеме на работу, повышении в должности или изменении 
должностных обязанностей - избегать назначений на должности работников, 
находящихся в прямом родстве с непосредственным руководителем либо лицом, 
исполняющим связанные функции;

6.1.2. при проверке контрагентов Предприятия на этапах проведения 
закупочных процедур и оформления договорных отношений с ними осуществлять 
изучение состава их учредителей и руководителей на предмет наличия признаков 
аффилированности с руководящим составом и работниками Предприятия, их 
близкими родственниками, супругами.

6.1.3. проводить предупредительно-профилактические мероприятия, 
служебные проверки, направленные на выявление и пресечение противоправной и 
недобросовестной или некомпетентной деятельности руководящего состава и 
работников Предприятия;

6.1.4. обеспечивать ознакомление руководящего состава и работников 
Предприятия с настоящей Политикой;

6.1.5 проводить регулярную разъяснительную работу, направленную на 



доведение до руководящего состава и работников Предприятия положения 
настоящей Политики;

6.1.6. обеспечить сохранность конфиденциальной информации, также 
персональных данных руководящего состава и работников Предприятия.

7. Обязанности руководящего состава и работников Предприятия по 
предотвращению возникновения конфликта интересов

7.1. Руководящий состав и работники Предприятия обязаны:
7.1.1. не допускать возникновения ситуаций конфликта интересов и 

воздерживаться от участия в рассмотрении вопросов, в которых у них существует 
конфликт интересов, не принимать решения по ним;

7.1.2. не участвовать в принятии решений, связанных с собственным 
назначением, избранием, переизбранием и вознаграждением;

7.1.3. внедрять культуру нетерпимости конфликта интересов личным 
примером;

7.1.4. доводить информацию об имеющемся конфликте интересов до своего 
непосредственного руководителя/курирующего руководителя в Предприятии или 
уполномоченном органе.

7.1.5. разграничивать компетенцию и ответственность структурных 
подразделений Предприятия;

7.1.6. пытаться устранить конфликт интересов на уровне структурного 
подразделения или внутри Предприятия.

7.2. При невозможности урегулировать конфликт интересов внутри 
Предприятия, конфликт разрешается в судебном порядке.

9. Возможные меры для урегулирования конфликта интересов

9.1. Определяя меры для урегулирования конфликта интересов, Предприятие 
обеспечивает их соразмерность со степенью негативных последствий, которые могут 
повлиять на интересы Предприятия.

9.2. Возможные меры и способы, предпринимаемые для урегулирования 
конфликта интересов:

9.2.1. переизбрание или перевод должностного лица, или работника 
Предприятия с его согласия на другую должность в порядке, установленном 
законодательством Республики Казахстан, предполагающую выполнение функций, 
исключающие конфликт интересов;

9.2.2. прекращение полномочий руководящего состава или работника 
Предприятия в порядке, установленном законодательством Республики Казахстана;

9.2.3. добровольный отказ, отстранение (постоянное или временное) 
руководящего состава или работника от участия в обсуждении вопросов, в которых у 
них существует или может существовать конфликт интересов, и принятия решений по 
ним;

9.2.4. пересмотр и изменение обязанностей/должностных обязанностей 
руководящего состава или работника Предприятия;

9.2.5. устранение руководящим составом или работником Предприятия личного 
интереса, порождающего конфликт интересов.



9.3. Перечень мер, приведенный в пункте 9.2. не является исчерпывающим. В 
каждом конкретном случае могут быть применены иные меры в зависимости от 
специфики сложившейся ситуации, степени адекватности предпринимаемых мер 
целям урегулирования конфликта интересов.

10. Ответственность

10.1. Руководящий состав и работники Предприятия несут ответственность за 
исполнение настоящей Политики.

10.2. В случае, если в работе по предупреждению или урегулированию 
конфликта интересов будут допущены нарушения требований законодательства 
Республики Казахстан, а также настоящей Политики, приведшие к причинению 
убытков Предприятию, виновные в таком нарушении лица привлекаются к 
ответственности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

11. Заключительные положения

11.1. Если в результате изменения законодательства Республики Казахстан или 
Устава Предприятия отдельные нормы настоящей Политики вступят с ними в 
противоречие необходимо внесение соответствующих изменений и дополнений в 
настоящую Политику.

11.2. Настоящая Политика подлежит размещению на сайте Предприятия.


